
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 165 del 15/04/2024 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Promozione del territorio, politiche giovanili ed eventi culturali 

 
 

Oggetto:   INIZIATIVA SPORTIVA SAXO OLEUM RUN E CORSA ED SASOL ANNO 
2024 – CONCESSIONE DI CONTRIBUTO - IMPEGNO DI SPESA   

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
Visto il conferimento dell'incarico di posizione organizzativa di: “Responsabile del 
Servizio Sviluppo del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali”, agli atti prot. 
n.1184/2024; 
 
richiamato il  Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023, nell’ambito del quale si 
prevedono gli obiettivi, i programmi e i progetti da sviluppare nel periodo considerato in 
collaborazione con il mondo dell’associazionismo sportivo; 
 
vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21/2023 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e manifestazioni”, 
con la quale sono state approvate, con riferimento all’istituto del Patrocinio sia oneroso 
che non oneroso per eventi e manifestazioni, a riforma delle precedenti Deliberazioni 
della Giunta n. 248/2006, n. 299/2009 e n. 156/2019, le linee di indirizzo per 
l’attuazione, dal punto di vista procedimentale e di organizzazione, delle indicazioni del 
citato regolamento, alle quali  dovranno attenersi i conseguenti provvedimenti attuativi 
a partire dal 6 marzo 2023; 
 
vista la richiesta volta ad ottenere la concessione di un contributo ed il patrocinio 
oneroso presentata dall’Associazione GRUPPO PODISTICO LA GUGLIA SASSUOLO 
SSD, con sede in Via Milano n. 75, Sassuolo (MO) C.F. 03779410368, assunta agli atti 
con prot. n. 14820/2024, volta ad ottenere la concessione di patrocinio oneroso, di un 
contributo economico e di un beneficio economico relativamente alla corsa podistica  
denominata 9a SAXO OLEUM RUN e 9a COURSA ED SASOL prevista per il giorno 12 
maggio 2024; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024 ad oggetto 
“CONCESSIONE DEI PATROCINI ONEROSI E NON ONEROSI ALLE RICHIESTE 
PERVENUTE DAL 09/02/2024 AL 05/04/2024. APPROVAZIONE.” con la quale si 
approva, tra le altre, l’istanza di patrocinio oneroso presentata dall’Associazione 
GRUPPO PODISTICO LA GUGLIA SASSUOLO SSD, con prot. n. 14820 del 
27/03/2024; 
 



-2- 

visto il programma delle attività allegato all’istanza di patrocinio sopra menzionato; 
 
preso atto che l’iniziativa in oggetto è indirizzata alla promozione della pratica sportiva, 
in particolare della corsa e della camminata e alla promozione del territorio comunale 
attraverso lo sport e che, inoltre, costituisce un appuntamento riconosciuto e 
apprezzato dalla cittadinanza arrivato alla nona edizione; 
 
dato atto che l’associazione GRUPPO PODISTICO LA GUGLIA SASSUOLO SSD, con 
sede in Via Milano n. 75, Sassuolo (MO) C.F. 03779410368, risulta al momento della 
domanda iscritta al RASD (Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche); 
 
richiamati 

- il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 “Attuazione dell'articolo 5 della 
legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in 
materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, nonchè di lavoro 
sportivo.”; 

- il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 “Attuazione dell'articolo 8 della 
legge 8 agosto 2019, n. 86, recante semplificazione di adempimenti relativi agli 
organismi sportivi” 

 
visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore a norma 
dell’art. 1, comma 2, lettera B) della Legge 6 Giugno 2016 n.106” e richiamato in 
particolare l’Art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità 
ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, 
le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare 
l’articolo 12 a mente del quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” 
  
vista la Legge regionale sullo sport 31 maggio 2017, n. 8 “Norme per la promozione e 
lo sviluppo delle attività motorie e sportive”; 
 
visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 
19/04/1994, che disciplina la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori di 
intervento elencati dall'art. 10, comma 1, del regolamento stesso e nello specifico: 
assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e ricreative del tempo libero, attività per 
la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali, attività scolastiche, formative ed 
educative, attività culturali, sviluppo economico, tutela dei valori ambientali; 
 
preso atto della concessione del patrocinio da parte della Giunta Comunale con 
comunicazione agli atti sub prot. n. 17430 del 10/04/2024; 
 
ritenuto dunque opportuno procedere, in esecuzione degli indirizzi forniti con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024, all’assegnazione del 
contributo economico di € 1.000,00 e dei benefici concessi per la realizzazione delle 



-3- 

manifestazioni sportive proposte con la rispettiva richieste di patrocinio oneroso e 
relativi programmi allegati e al relativo impegno di spesa; 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis 
della L. 241/90 e agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sassuolo;  
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 
33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, 
si procederà alla pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia 
dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille 
euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota 
di aggiornamento.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-
2026”; 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 
 
quanto sopra ritenuto e premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024 ad 

oggetto “CONCESSIONE DEI PATROCINI ONEROSI E NON ONEROSI ALLE 
RICHIESTE PERVENUTE DAL 09/02/2024 AL 05/04/2024. APPROVAZIONE.” di 
accogliere, per tutte le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui 
integralmente trasfuse, l’istanza presentata dall’associazione sopra citata e di 
assegnare il contributo come di seguito riportato: 
- quanto ad € 1.000,00 all’Associazione GRUPPO PODISTICO LA GUGLIA 

SASSUOLO SSD, con sede in Via Milano n. 75, Sassuolo (MO) C.F. 
03779410368, assunta agli atti con prot. n. 14820/2024, volta ad ottenere la 
concessione di patrocinio oneroso e di un contributo economico relativamente 
alla iniziativa 9a SAXO OLEUM RUN e 9a COURSA ED SASOL; 
 



-4- 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 derivante dall’adozione del 
presente provvedimento, alla voce 6011.04.15 del bilancio di previsione 2024; 

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa per il contributo disposto con la 

presente determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
all'art. 38 del vigente regolamento, entro 30 giorni dalla verifica della correttezza e 
completezza della documentazione presentata, a rendiconto dell’attività, a corredo 
della richiesta di liquidazione del contributo; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità della spesa è entro il 31.12.2024; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 
7. di dare  atto e specificare che, con la presente deliberazione, sono state 

rispettate tutte le modalità ed i criteri del già citato Regolamento disciplinante la 
concessione di finanziamenti e benefici ad enti pubblici e soggetti privati, ed in 
particolare  dei disposti di cui agli artt. 14 e 20; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet del Comune, sotto-sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici – Atti di concessione” ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 
27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

 
9. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del 

Servizio Promozione del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali e non 
versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90; 

 
10. di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.000,00 06011.04.060110415 2024 73993 

GRUPPO 
PODISTICO LA 
GUGLIA 
SASSUOLO SOC. 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
A.R.L. 

  

 
 

Il Funzionario Incaricato 



-5- 

AIMI GIANLUCA / InfoCamere S.C.p.A.  
 

Atto firmato digitalmente 


